
 

místní zpravodaj obcí Bříza, Chlum, Lípa, Rosnice, Rozběřice, Všestary 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Květen 2017                                      27. číslo občasníku 
 
 
JARO VE VŠESLIČKÁCH 
Mikrojesle Všesličky  ve Všestarech od února 2017 navštěvuje celkem 11 dětí z 10 rodin ze Všestar a 
blízkého okolí. Během celého roku čeká děti ve Všesličkách mnoho zábavy a příležitostí k poznávání. 
Na Velikonoce děti pekly beránka, zasely 
semínka, zkoumaly smysly a objevovaly 
Všestary a jejich okolí při každodenních 
procházkách. Také tvořily dárečky pro 
maminky na Den matek a mnoho dalšího.  

V březnu tohoto roku proběhl den 
otevřených dveří, který se těšil hojné účasti. 
Jsme rádi, že rodiče mají zájem o naše 
mikrojesle, bohužel kapacita mikrojeslí je 
ale značně omezena. Na druhou stranu 
právě díky nízké kapacitě mohou 
„Všesličkovské tety“ poskytnout dětem 
maximální péči a pozornost přizpůsobenou 
právě potřebám jednotlivých dětí.  

Na pondělí 5. června 2017 je naplánovaná 
informativní schůzka a zápis pro zájemce 
na období září 2017 až srpen 2018. Během této informativní schůzky budou mít rodiče možnost zeptat 
se na otázky týkající se provozu mikrojeslí a na další informace.  

Velice děkujeme všem, kteří nám přinesli dary v podobě látek, výtvarných potřeb a dalších materiálů, 
které se dají při kreativním vytváření s dětmi využít, například paní Hodačové a paní Hendrychové za 
poskytnuté látky a výtvarné potřeby, díky kterým můžou děti vyrábět a tvořit.  
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Jsme velice rádi, že děti vytvořily perfektní skupinu s příjemnou 
atmosférou, vzájemně se poznaly a užívají si každý den strávený 
ve Všesličkách. Velký dík patří i „Všesličkovským tetám“, které 
o děti profesionálně pečují a připravují pro ně program na míru 
plný zábavy. Ostatně fotografie mluví za vše.  

Mgr. Michaela Chládková – koordinátorka projekt 

 

 
 
 
 

Vítání občánků  
Slavnostní vítání nových občánků se konalo v obřadní síni obecního úřadu Všestary v sobotu 
13. května 2017, kde jsme přivítali naše nové spoluobčánky: ze Všestar Vojtěcha Krušinu a 
Tadeáše Hübschta, z Rosnic Veroniku Kaplanovou a z Rozběřic Martina Chládka.  

Monika Kutálková 

____________________________________________________________ 
 
SLOVO STAROSTY 

Výsadba nových stromů u hřbitova ve Všestarech 
Letos na jaře došlo u hřbitova k významnému zásahu do vzrostlé zeleně, když byly vykáceny všechny 
borovice před hřbitovní zdí směrem ke školce. Důvodem byl špatný zdravotní stav těchto stromů, 
kterého si možná mnozí nevšimli. Dobře to však věděli již delší dobu někteří vlastníci hrobů právě u 
této hřbitovní zdi. Borovice v posledních letech rezivěly a opadávalo z nich čím dál více jehličí. Proto 
bylo v loňském roce zadáno prozkoumání stavu stromů s požadavkem na návrh opatření. Firma 
ARBOPLAN zpracovala zdravotní posudek, ze kterého cituji:  

„Průzkumem bylo zjištěno, že populace Pinus nigra a Pinus jefreyi má výrazně zhoršený zdravotní 
stav. Dva jedinci jsou fytopatogenní houbou Mycospharella pini (červená sypavka) napadeni mírně, 
zbylí zástupci jsou karanténní chorobou napadení silně až velmi silně.  
Vzhledem k tomu, že se jedná o karanténní chorobu, doporučuji odstranit v rámci zamezení šíření 
choroby všechny hodnocené jedince. Za odstraněné provést výsadbu z původních druhů dřevin.“   
Protože se nacházíme v krajinné památkové zóně, požádala obec odbor památkové péče o vydání 
závazného stanoviska. Po jeho doručení vydal obecní úřad rozhodnutí o pokácení napadených borovic 
s nařízením náhradní výsadby. Na doporučení památkářů budou místo odstraněných borovic vysazeny 
listnaté dřeviny tak, aby vytvořily liniový prvek — přístupovou alej k místnímu hřbitovu, která naváže 
na nově vysazenou alej před archeoparkem. Na nové stromořadí se již těšíme. 

Seču, sečeš, sečeme  
S nastupujícím jarem opět začíná údržba zahrad a trávníků.  Již od loňska jsme rozdávali občanům 
kompostéry pro každou domácnost. Pro ty, kteří tuto možnost ještě nevyužili, jsou na obecním úřadu 
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k dispozici poslední kompostéry. Kompostér je po sepsání smlouvy zájemci na pět let zapůjčen, poté 
přechází zdarma do jeho vlastnictví. Bližší informace jsou na webových stránkách obce.  

V této souvislosti bych rád připomněl přání valné většiny obyvatel našich obcí zachovat v neděli klid a 
umožnit sousedům užít pohody venkova bez hluku z motorové sekačky. Vaší ohleduplností jistě 
přispějete i k dobrým sousedským vztahům, které bychom si právě na vesnici měli hýčkat.  

 
Co se v našich obcích chystá? 
Kanalizace a čistírna odpadních vod – největší investice  
Výstavba splaškové kanalizace v našich obcích se společnou čistírnou odpadních vod ve Všestarech se 
zřejmě blíží ke svému startu. V září 2016 bylo vyhlášeno výběrové řízení na zhotovitele stavby a letos 
se nám na konci března sešlo celkem 38 nabídek. Všechny nabídky musí projít důkladnou kontrolou, 
zda splňují požadavky zadání. Na základě výsledků kontroly, které budou k dispozici v nejbližších 
dnech, bude vítěze soutěže schvalovat zastupitelstvo obce na svém zasedání.   

 

Předpokládaný postup prací je graficky znázorněn v následující tabulce po čtvrtletích: 

 

etapa 2016 2017 2018 2019 

 

Žádost o dotaci                                 

 

Výběrové řízení                                 

1 ČOV Všestary                                  

2 Kanalizace Všestary                                  

3 Rosnice                                  

4 Bříza                                  

5 Rozběřice                                  

6 Lípa                                 

                   

Z uvedeného je tedy patrné, že by ve Všestarech měly práce začít letos o prázdninách, v Rosnicích a 
Rozběřicích počátkem roku 2018 a v Lípě a Bříze by měla stavba proběhnout v roce 2019. Čistírna 
odpadních vod má zahájit svoji činnost ke konci roku 2018 zkušebním provozem, kdy by měly být 
napojeny Všestary, Rosnice i Rozběřice. Dokončenou kanalizaci a ČOV bude obec jako její vlastník 
také sama provozovat.  

Výstavba kanalizace a přípojek bude zcela jistě komplikací pro běžný chod našich obcí, a to zejména 
v omezení dopravy a zvýšení hluku i prašnosti ze stavebních prací. I když snahou bude všechny 
nepříznivé dopady minimalizovat, prosím naše spoluobčany o zvýšenou míru tolerance a pochopení po 
dobu výstavby. Po jejím dokončení však získáme nové moderní zařízení, které zajistí zlepšení 
životního prostředí, zbaví nás zápachu z odpadních vod vypouštěných „na divoko“ a umožní další 
rozvoj našich obcí.  
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Pokračují i další projekty 

• Sběrný dvůr  
Letos na jaře ještě jednou proběhne mobilní sběr nebezpečného a velkoobjemového odpadu tak, jak ho 
již po léta známe. Po letních prázdninách však tento způsob nahradí sběrný dvůr ve Všestarech.  Jeho 
výstavba proběhla před koncem roku 2016 a většinu z vynaložených nákladů (cca 2,8 mil Kč) hradila 
obec ze svého rozpočtu a 197 tisíci Kč se podílel Královéhradecký kraj formou dotace. Nyní probíhá 
výběrové řízení na vybavení dvora potřebnými kontejnery na nebezpečný odpad, elektroodpad a další 
komodity s předpokládanou cenou do 460 tisíc Kč. Vítěze budeme znát po uzávěrce tohoto vydání 
zpravodaje.  Kompletně vybavený sběrný dvůr začne sloužit svému účelu v průběhu září.   

Na konci listopadu jsme u Státního fondu životního prostředí (SFŽP) podali žádost o dotaci ve výši 85 
%, ale ani za pět měsíců ještě výsledek neznáme. Věříme však, že budeme úspěšní a že nám dotace 
kolem 2,75 mil. Kč uhradí náklady vynaložené již v minulém roce.   

• Všestarka – a přece se točí 
Po více než dvaceti letech, 
kdy byl zdroj minerální 
vody u Melounky pod 
bývalou roubenou školou 
v zahradě proti kostelu 
uzavřen, máme opět 
možnost načerpat populární 
„Všestarku“. Zřídlo vody se 
posunulo blíže ke státní 
silnici Jičín – Hradec 
Králové, a to na pozemek, 
který obec získala 
bezúplatně od státu. Další 
pozemky pro vznik parku 
v této lokalitě pak obec 
musela nakoupit. Navíc se 
podařilo pořídit i pozemek 
pro vytvoření uličky, která 
umožní projít zahradou od 
kostela do parku, kde nyní 
vyvěrá minerálka. Po 
dokončení celého projektu bude možné projít kolem pramene po regulérní cestě až ke sběrnému dvoru 
pod mostem.  V parku vysazené nové dřeviny mnohonásobně nahradí stromy, které kvůli jejich 
zdravotnímu stavu či bezpečnosti bylo nutno pokácet. Všem, kteří se zasadili o tento projekt, případně 
byli ochotni jednat o prodeji pozemků pro jeho realizaci, patří srdečný dík.  

• ZŠ Všestary – nástavba a přístavba budovy 2. stupně 
Již v roce 2009 byl připraven projekt na zateplení a nástavbu budovy 2. stupně základní školy ve 
Všestarech. S ohledem na dostupné dotace bylo dosud provedeno jen podřezání nejstarší části budovy, 
výměna oken a dveří a zateplení objektu s novou fasádou. S ubíhajícím časem se změnily normy a 
další požadavky na zpracování projektu a dokumentace tak postupně ztratila na aktuálnosti. Protože 
v plánu výzev pro letošní rok se v Integrovaném operačním programu (IROP) objevila možnost získání 
dotace pro nástavbu a bezbariérové úpravy v budově školy, schválilo zastupitelstvo obce vloni na 
podzim zpracování aktualizace projektu. V půdní vestavbě se objeví nové odborné učebny výpočetní 
techniky, fyziky a chemie a uvnitř budovy bude vestavěný výtah, který propojí dílny v suterénu 
s novými učebnami v podkroví.  Projekt počítá i s přístavbou šatnového traktu, který by měl vyřešit 
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nedostatečné a nevyhovující podmínky zázemí pro žáky. Celkový rozpočet stavby je kolem 15 mil. 
Kč, dotace by měla pokrýt zhruba polovinu. 

• Chodník na Lípě 
Podobně jako u sběrného dvora, tak i na chodník u silnice I/35 na Lípě, jsme podali žádost o dotaci. 
Stalo se tak 5. ledna tohoto roku. Ani tady ještě výsledek neznáme, ale vzhledem k tomu, že chodník 
řeší bezpečnost pěších u hlavní komunikace na trase Hradec Králové – Jičín, je po provedených 
konzultacích na SFDI (Státní fond dopravní infrastruktury) pravděpodobnost přidělení dotace poměrně 
vysoká. Celkové rozpočtové náklady jsou 1,57 mil. Kč a dotace by měla pokrýt 728 tisíc Kč. Dalších 
850 tisíc Kč na výstavbu je připraveno v rozpočtu obce pro letošní rok. Po přidělení dotace tak nic 
nebude bránit v zahájení výstavby.  

 

Ing. Michal Derner – starosta obce 

______________________________________________________________ 
MŠ VŠESTARY 

Jarní počasí si s námi 
trochu pohrávalo. 
Avšak Zemědělský 
den v Sověticích 
proběhl nad naše 
očekávání. Mraky 
udržely své kapky a 
my jsme mohli vesele 
sledovat zemědělskou 
techniku a malá telátka 
až po dospělou 
kravičku. Dostali jsme 
i svačinku (koláč a 
jahodové mléko), 
bonbóny a točenou 
zmrzlinu. Lesníci 
prozkoušeli vědomosti 
dětí o lese a o 

zvířátkách. 
V programu „Obživa obyvatel v dávných dobách“ si děti zopakovaly známé potraviny a zkusily si drtit 
zrno, kopat dřevěnou motykou a dokonce i střílet lukem. Dokreslily mísy a džbány. Do MŠ si odvezly 
plno zážitků. 

Květen přímo nahrává výletům – navštívíme zámek Hrádek u Nechanic, kde se ponoříme do světa 
pohádek s princem Bajajou a Naučnou stezku v Hoříněvsi. 

Den dětí oslavíme pohybovými soutěžemi a velmi oblíbenou hrou „Hledání pokladu“. Těšíme se na 
vystoupení psa Sorbona. Provede děti programem určeným právě těm nejmenším, poutavou formou 
sdělí důležité informace pro výchovu a výcvik nejenom pejska. 

Všechny další aktivity naší MŠ najdete na stránkách školy www.msvsestary.estranky.cz 

Kolektiv MŠ 

http://www.msvsestary.estranky.cz/
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KULTURNÍ VÝBOR 
 
Uskutečnilo se 
V pátek 24. 3. 2017 jsme se 
vydali na jarní výlet. Po delší 
době jsme byli opět v Lysé nad 
Labem. Navštívili jsme 46. 
výstavu Jarní zemědělec, zjistili, 
co je nového v pěstování 
zeleniny, ovoce, okrasných 
květin a dřevin. Nakoupili 
potřebné nebo jsme si alespoň 
odvezli inspiraci. Pak už 
následoval přesun do Mladé 
Boleslavi, kde byla připravena 
návštěva muzea plného vozidel 
z historie po současnost se 
značkou ŠKODA. U některých exponátů jsme nevěřícně kroutili hlavami, co naši předkové dokázali 
vymyslet, kdy vše vlastně začalo výrobou jízdního kola. Na jednotlivých exponátech jsme viděli, jak 
čas udělal ze "škodovky" auto pro široké vrstvy, závodní auto nebo dokonce auto pro hlavu státu. 
Každý si jistě zavzpomínal na své historky a na svá vozidla spojená právě se značkou ŠKODA. 
Součástí prohlídky vozidel značky ŠKODA byla i prohlídka výrobních provozů. Měli jsme možnost 
navštívit dva výrobní provozy. Díky možnosti projetí areálu naším autobusem jsme navštívili lisovnu 
plechů a linku na montáž komponentů do jednotlivých vozidel. Současně jsme projeli i část celého 
výrobního závodu v Mladé Boleslavi.  Exkurze přímo v závodě byla hodně zajímavá a poutavá, 
protože jsme vše mohli sledovat v reálu, tzn. v pracovní době a za plného provozu.  

Z vašich ohlasů při výletě víme, že se vám exkurze líbila a výlet se vydařil, proto již nyní připravujeme 
další. 

Petra Rufferová 
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Připravujeme 
 

Také v druhé polovině roku 2017 máme pro vás připravenou bohatou nabídku zájezdů.  

V sobotu 6. srpna 2017 navštívíme Deštné v Orlických horách, kde budou probíhat SVÁTKY SKLA 
– 25. ročník TAVENÍ SKLA DŘEVEM. Foukání a tvarování skla je soustředěno v okolí Muzea 
turistiky, zimních sportů a řemesel, které je přístupné veřejnosti. Akci bude provázet jarmark, který 
určitě nabídne ke koupi zajímavé věci. Po obědě zavítáme na  Šerlišský mlýn a posledním zastavením 
bude poutní místo Rokole, kde v malebné podorlické pahorkatině stojí Kostel Panny Marie Rokelské, 
křížová cesta a nově zbudovaná Kaple Panny Marie.   

Druhý výlet bude ve středu 27. září 2017 do Poděbrad a okolí. Začneme prohlídkou Polabského 
národopisného muzea v Přerově nad Labem, po obědě se nalodíme v Poděbradech na výletní loď Král 
Jiří a podnikneme krátkou plavbu po Labi k jeho soutoku s Cidlinou. 

Těšíme se na vaší hojnou účast a předem přejeme příjemné zážitky. 
Aleš Zlatohlávek 

 

Poutě a posvícení v našich obcích v roce 2017 
Slavnost Nejsvětější Trojice -  kostel  ve Všestarech  - připadá na 11. 6. 2017  
Svátek Proměnění Páně – kostel v Chlumu – připadá na 6. 8. 2017  
 
Poutě a posvícení v našich obcích však v průběhu let zaznamenaly změny a v letošním roce vychází 
takto: 

OBEC POUŤ POSVÍCENÍ HAVELSKÉ POSVÍCENÍ 
Rosnice  4. 6. 2017 3. 9. 2017 22. 10. 2017 
Bříza  11. 6. 2017 10. 9. 2017 22. 10. 2017 
Všestary 11. 6. 2017   1. 10. 2017 22. 10. 2017 
Rozběřice 11. 6. 2017 13. 11. 20117 22. 10. 2017 
Lípa  9. 7. 2017 29. 10. 2017 22. 10. 2017 
Chlum   9. 7. 2017 29. 10. 2017 22. 10. 2017 

 

SERIÁL_První světová válka  
 
Pro náš seriál hledáme pamětníky, kteří mají ve své pozůstalosti zajímavé materiály po svých předcích, 
kteří se účastnili první světové války. Deníky, fotografie, zápisky i hmotné předměty bychom rádi 
využili při psaní podobných článků. V případě, že budete ochotni nechat do nich nahlédnout, prosím, 
volejte 602 229 837 nebo pište na ja.necas@seznam.cz. 
 
Rozběřice 
 

Ruská fronta 
 
 
Rakousko-Uhersko vstupovalo do války s cílem pokořit Srbsko za jeho trpění teroristických skupin 
bojujících proti podunajské monarchii, nicméně za balkánským královstvím stál mocný spojenec – 
carské Rusko. A právě Rusové přispěchali Srbsku na pomoc, takže Vídeň musela od samého počátku 

mailto:ja.necas@seznam.cz
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válčit na dvou (a později dokonce na třech) frontách. Na té východní až do konce roku 1917 bojovali 
naši předkové proti carským vojskům, proti nimž se jim se střídavými úspěchy (spíše neúspěchy) 
dařilo. A nutno dodat, že císařské armádě nejednou zachránili krk vojáci ze spojeneckého Německa.  
 
Takto vzpomínal na východní Frontu ve svém deníku František Kubík: "Konečně i nás spánek 
přemohl, ale ani nevíš, že jsi spal, když zem se otřásla, a v mžiku ohlušující rána. Chtěl bys být 
červíčkem, aby ses zavrtal hluboko do země. S hrůzou posloucháš, jak to sviští, seká, řve a vyje, slyšíš 
šrapnelovou hilznu, která vysypala svůj zhoubný obsah, jak naříká a bloudí blíž a blíž. A ty si říkáš, 
teď, teď ji máš, ta může spadnout rovnou do zákopu." 

Vídeň musela zpočátku spolknout 
hořkou pilulku: chlouba c. a k. 
vojska - mohutná pevnost Přemyšl 
se zpočátku ocitla v nepřátelském 
obležení, aby se po více než čtyřech 
měsících, kdy posádce došly zásoby 
téměř všeho, vzdala. Na květen 1915 
naplánovaly ústřední mocnosti 
mohutnou ofenzivu, která zatlačila 
Rusy desítky kilometrů na východ a 
nebýt slavného Brusilovova průlomu 
následujícího léta, carská armáda by 
zde už nezaznamenala takřka žádný 
úspěch. Kdysi mocný parní válec se 
pozvolna rozpadal a ustupoval dále 
na východ. V březnu 1917 padl car a 
nová republikánská vláda se marně 

snažila zvrátit výsledek války. Vlastní pokus o útok, jehož součástí byla také slavná bitva u Zborova 
(2. července 1917), v jejímž rámci se vyznamenali také českoslovenští legionáři, skončil katastrofou.  
 
Rusko upadalo do stále většího chaosu, rakouské a německé armády postupovaly prakticky bez odporu 
do vnitrozemí a moci se v Petrohradu (v listopadu 1917) chopil Lenin a jeho banda vrahů, kteří 
zavlekli kdysi mocnou zemi do krvavé občanské války. Jako první uzavřeli s Berlínem a Vídní 
mírovou smlouvu (březen 1918), čímž boje na východní frontě skončily. Pro naše předky však válka 
pokračovala ještě několik měsíců!  
 

Z Rozběřic do války rukovala velká 
skupina mužů. Sedm z nich se již 
nevrátilo a jejich hroby jsou rozesety 
po celém bojišti Evropy. V deníku 
jednoho vojáka z Přímu je tento 
zápis: „Ráno s ½ 8 hod. 28. 
listopadu. ANGRÍF NA MRZLÝM 
VRCHU. Padl – Fr. Hruška. 
Kamarád z Rozběřic.“  (Roku 1916 
ve Slovinsku).  
 
Tři občané bojovali v legiích. Václav 
Novák, narozen 21. 12. 1886, 
povoláním pekař, byl zařazen jako 
italský legionář v 34. 
Československém střeleckém pluku a 
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bojoval na DOSS´ALTU. Druhým legionářem byl František Mareček, narozen 24. 5. 1889, povoláním 
kolář, byl zařazen do 2. střeleckého pluku Jiřího z Poděbrad. Bojoval na mnoha místech, ale působil i 
jako předseda Českého spolku ve Vladivostoku, v Rusku se mu narodil chlapeček, otec paní Emy 
Dobiášové, která tuto skutečnost sama potvrdila. Pozdější ruský legionář Josef Černý, narozený 17. 3. 
1893, byl odveden v dubnu 1914 do Vodičkových kasáren v Hradci Králové a již v září nastupuje do 
frontových zákopů u Přemyšle. 2. listopadu se účastní prvních bojů s Rusy a 21. 12. 1914 je zajat. 
Svoji pouť Velkou válkou popisuje na 83 stranách strojopisu. Pobyl v zajateckém táboře 
Novonikolajevsk v Tomské gubernii, kde pracoval u sedláků, prožil porevoluční zmatky a násilí, 
v květnu 1918 vstoupil do legií, kde se 28. září účastnil prvních bojů, dobývání železničních stanic na 
magistrále v obrněném vlaku, tvrdých bojů proti bolševikům v Krasnojarsku, doprovázení zlatého 
carského pokladu po Irkutsku až do jeho předání bolševikům v Kazani. V dubnu 1920 dosahuje čínské 
hranice a od května do 20. června 1920 čeká ve Vladivostoku na loď „THOMAS“, která ho odváží 
k domovu, pluje přes Singapur, Cejlon, Indickým oceánem do Rudého moře, Suezem do 
Středozemního a Jaderského moře, 7. 8. 1920 přistává v Terstu a 16. 8. 1920 se vlakem dostává po 
šesti letech domů.   
 

Jaroslav Nečas 
Aleš Zlatohlávek 

 
__________________________________________________________________________________ 

 
 

Z  ČINNOSTI  SPOLKŮ  Z  OBCÍ  

BŘÍZA, CHLUM, LÍPA, ROSNICE, ROZBĚŘICE, VŠESTARY 
 

BŘÍZA 
NOHEJBAL KLUB BŘÍZA 

Rok 2017 začal pro náš klub výroční členskou schůzí, která se konala v místní budově SDH dne 4.2. 
V zimních měsících jsme za sportovní aktivitou dojížděli až 3x v týdnu, a to do sportovní haly Sokol 
Předměřice a do tělocvičny Heyrovského 
v Hradci Králové. Naši obec jsme prezentovali 
na turnaji v Chlumci nad Cidlinou dne 18.3, 
kde jsme ze dvaceti týmů obsadili 
v uvozovkách pouze bramborovou medaili, 
tedy čtvrtou příčku. 
Letní sezóna pro náš spolek začala 26. 3. na 
našem travnatém sportovišti formou brigády. 
Sešli jsme se v hojném počtu, proto po nás 
bylo k vidění kus odvedené práce: 
- posekání, vyčesání a pohnojení travnaté 
plochy, 
- vykopání, zabetonování základů pro schody 
u vchodu do naší klubovny (buňky) a vlastní 
usazení schodů, 
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- ostříhání thújí, 
- usazení nového mobilního WC, které bylo pořízeno obecním úřadem Všestary, 
- celkový úklid sportoviště včetně posezení. 
 

Týden na to 2. 4. 2017 jsme taktéž svépomocí 
položili dlažbu okolo nových schodů a rovněž tyto 
schody obložili. 

Po těchto pracovních činnostech se každou neděli 
od 16:00 hodin scházíme, a pokud nám počasí 
dovolí, měříme své síly v našem „oboru“ jak mezi 
sebou, tak s našimi kamarády. 

Pokud byste měli zájem, poctěte nás návštěvou, jste 
srdečně zváni. Můžete změřit své síly s naší partou, 
zhodnotíte naši několikaletou práci a rovnou 
můžete ochutnat něco málo z našeho drobného 
občerstvení.  

 

 

Dne 7. 5. 2017 při sportovním setkání nám byla představena 
budoucí první cena plánovaného turnaje „O BŘEZSKOU 
HUSU“, kterou nám vykrmuje náš člen „hlavní sekáč“ Roman 
Špalek. Tento turnaj je plánován na první polovinu září. 

                                                                     Martin Černý 

 
 

SDH 
BŘÍZA  
  

Sbor 
dobrovolných 
hasičů ve Bříze 
se mimo jiných 
aktivit v tomto 
roce již podílel 
na uspořádání 
hasičského plesu 
a pálení 
čarodějnic.  
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Obě tyto akce se těšili hojné účasti nejen ze strany místních 
obyvatel, ale i návštěvníků z okolních vesnic.  

 

10. 6. 2017 od 14:00 hod. se uskuteční na místním hřišti DĚTSKÝ 
DEN. Připraveny budou soutěže hromadné i na stanovištích a 
samozřejmě i zajímavé ceny. Do konce letních prázdnin bychom 
chtěli ještě uspořádat sousedské odpoledne.  

 

Plánované závody sportovního družstva SDH jsou: Rosnice, 
Hoříněves, Neděliště, Všestary a Černožice. Zatím je seznam 
soutěží, na které bychom chtěli jet, pouze orientační, vše se bude 
odvíjet podle toho, jak budou mít jednotliví členové čas a zda se 
sportovní družstvo sejde. 

David Bělohoubek 
__________________________________________________________________________________ 

CHLUM  
 

Vážení čtenáři zpravodaje, zanedlouho uplyne rok od středobodu vzpomínkových akcí vážících se 
k válečným událostem z roku 1866. Rok 2016 byl plný rekonstrukcí historických událostí, císařským 
plesem v lednu počínaje přes odhalení jezdeckého pomníku ve Střezeticích, doprovodná vystoupení 
v Hradci Králové a hlavní bitevní scénu na Chlumu a zádušní mší v kostele Proměnění Páně konče. 
Tečkou byla listopadová návštěva císaře na bojišti tak jako před 150 lety. Součástí vzpomínkových 
akcí bylo samozřejmě daleko více, ale jejich výčet by ze značné části vyčerpal možnosti zpravodaje. 
Myslím si, že organizační zvládnutí příprav i vlastního průběhu si zaslouží absolutorium. 

„Tato bitva nastavila hodiny Evropy na dalších sto let.“ Tato věta, kterou po vítězné bitvě u Sadové 
pronesl kancléř Bismarck, platí pro zdejší krajinu snad ještě déle, neboť blížící se výročí pomohlo 
urychlit opravy místních komunikací, okresní silnice i místního kostela na Chlumu, jakož i úklid a 
údržbu dalších prostranství a zejména pomníků a vojenských hřbitovů v celém okolí. 

Nadcházející 151. výročí války si opět budeme moci o prvním prázdninovém víkendu připomenout již 
v tradiční podobě. 

Je dobře, že se dala dohromady skupina lidí, která se stará o toto poselství minulosti a touto formou se 
snaží současným generacím připomenout určitou epizodu naší historie a tím přispět k většímu zájmu 
veřejnosti o naše dějiny. Neboť jak známo - historie je učitelkou moudrosti a budeme-li vnímavými 
žáky, nebudeme muset znovu zakusit příkoří a útrapy, které zažili naši předkové. 

Martin Hájek 

____________________________________________________________ 
 

AMFITEÁTR CHLUM 
A máme tu další sezónu v Lesním divadle na Chlumu. Tento rok nás čekají tři velká divadla, možná i 
pivní slavnosti a již tradiční Vaťák na závěr sezóny. Toliko k úvodu a nyní již k jednotlivým akcím: 
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9. 6. 2017 ve 20:00 - Divadlo Radka Brzobohatého - Stvoření Světa 
 

v režii  Karla Janáka 
hrají: Jan Rosák, 
Rudolf  Hrušínský, 
Valerie Zawadská, 
Milan Encev, Romana 
Goščíková 

Komedie o tom, jak to 
tenkrát bylo 
doopravdy. Ještě stále 
věříte báchorce o 
jablku? Myslíte si, že 
Eva skutečně vznikla 
z Adamova žebra? 
Nezdá se vám, že už 
je čas dozvědět se 
konečně pravdu?! 
Nyní vám můžeme prozradit tisíce let staré tajemství – všechno bylo úplně jinak! První divadelní režie 
Karla Janáka, který režíroval například  Snowboarďáky, Rafťáky, Deset pravidel apod. 

 

1. 7. 2017 Odpoledne v Lesním Divadle – volné pásmo divadla a hudby 
 
 

21. 7. 2017 od 20:00 - Divadelní agentura Harlekýn – Aldo Nicolaj: Nebyla to pátá, 
byla to devátá 
 

Hrají: Josef Carda, Jana Švandová, Rudolf Hrušínský 
Režie: Jiří Menzel 

 

 
Přilepí se na vás vdaná ženská, organizuje vám život, přivlastní si vás a nakonec rafinovaně plánuje 
věci, až mrazí v zádech. Ale může to dopadnout i šťastně. A to právě autor moc dobře vymyslel. 
Komedie je skvělá již svým námětem a dokonalá díky mistrným dialogům. Snad jen, že povážlivé 
řešení manželského trojúhelníku, kde humor se stává černým, rozhodně není pro diváky návodem po 
odchodu z divadla k napodobení. 
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11. 8. 2017  20:00 Divadelní agentura Nordproduction – Příběh jednoho hradu 
 

Hrají: Ernesto Čekan, Jarmil Skvrna, Veronika 
Architeva, Antonín Duchoslav, Anna Kulovaná  
Režie: Ivan Vyskočil 

Divadelní komedie Ivana Vyskočila, která 
potěší oko i duši diváka, který představení 
zhlédne, třeba jen koutkem oka. Děj se 
odehrává na jednom hradě. Vrtochy pána hradu 
přivádí jeho samého do komických situací při 
touze po výměně ženy, kterou si přivedl v 
nedávné době na sídlo. Tak trochu před 
odkrytím děje: co muži, co ženy a co dál… a 
pak si vezmi na hrad kočku! 

 

25. 8. - 26. 8 2017 – Chlumské Pivní slavnosti – tak trochu překvapení i pro nás samotné. 
Známé kapely, místní minipivovary, výborné jídlo… no nechme se překvapit. 

 
1. 9. 2017 20:00 Rockový večer – Vaťák (Kabát revival) + hosté – jako již každoročně 
klasická rozlučka se sezónou. 

Doufáme, že si z nabídky vyberete a těšíme se na Vás. 

Jakub Zvěřina 

_______________________________________________________ 

LÍPA 
SDH LÍPA 

V sobotu 11. 3. 2017 se konala oslava MDŽ pro místní ženy v lipské hospůdce. Byla to první 
společenská událost, kterou letos organizoval spolek SDH Lípa. Jelikož je to již tradiční událost 
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lipských obyvatel, byla toužebně očekávána a vyhledávána. V sobotu 11. 3. 2017 ve 14 hodin úspěšně 
vypukla. Ženy přivítal starosta hasičů p. J. Štefanka spolu s velitelem p. P. Vondrusen a každé ženě 
předali květinu – krásnou růži různých barev. Ženy se konečně pozastavily nad svými každodenními a 
již samozřejmými povinnostmi a spolu s ostatními vyrazily do místní hospůdky, která byla k tomuto 
účelu vkusně připravena a přizpůsobena. K dobré náladě přispěla káva a občerstvení, které připravily 
samy ženy spolu s hasiči. Ženy si popovídaly, společně se zasmály a tuto již tradiční oslavu MDŽ na 
Lípě si vychutnaly až do večera. Dokonce i někteří muži si tuto oslavu nenechali ujít a vydrželi spolu s 
ženami slavit až do pozdní hodiny. K poslechu a tanci zahrála kapela pod vedením Oty a hrála opravdu 
skvěle. Oslavenkyně vydržely tančit, povídat si a jen tak posedět opravdu do večera. Děkujeme za fajn 
oslavu tohoto již pro lipské ženy tradičního svátku. 

Lenka Nožičková 

Další společenskou událostí byla Pomlázková zábava, která se stala také již tradicí.  
Konala se 15. dubna 2017 v Čistěvsi a vydařila se. Kapela hrála na výbornou, obsluha nikde nevázla, 
panovala skvělá nálada a bavit se a tančit vydrželi návštěvníci opravdu dlouho. Děkujeme. 
 
A co mají lipští hasiči v plánu dále? 
Je to spousta brigád na udržování aleje, dále sběr starého železa a příprava dalších společenských akcí. 
A které to budou? 
 
V sobotu 17. 6. 2017 sousedské posezení na prostranství u zvoničky na Lípě. Bude se hrát, tančit, 
ochutnávat dobrá jídla a pití. Jste srdečně zváni. 
 
 
V sobotu 2. 9. 2017 již tradiční Loučení s prázdninami, na které zveme děti i dospělé. Nebude 
chybět skvělá hudba, výborná zábava, hry a soutěže pro děti, jídlo a pití co hrdlo ráčí. I na tuto 
společenskou akci jste srdečně zváni. 
 
                                                                                                                               Lenka Nožičková 
 
O sokolský pohár 
 
V sobotu 9. 9. 2017 se uskuteční tradiční fotbalový turnaj v malé kopané „O sokolský pohár“. 
Zahájen bude zápasem mezi ženatými a svobodnými muži Lípy. Začátek celého turnaje proběhne 
v 9:00 hodin, přihlášení mužstev v 8:30 hodin. Vše se uskuteční na sokolském hřišti pod rozhlednou na 
Lípě.  
 
Hlásit se můžete už nyní na tel. číslech: J. Štefanka: 736759809  
                                                                T. Dvořák: 724735064. 
 
Občerstvení za lidové ceny zajištěno, poháry připraveny, těšíme se na hojnou účast a snad i pěkné 
počasí. Sportu zdar! Nazdar! 

                                                                                      Josef Štefanka 
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Památky na Lípě opraveny 
 
 Jak už jsem psala v minulém čísle našeho 
Zpravodaje, mám radost, že památky připomínající 
bitvu 1866 se opravují, udržují a vzkvétají do krásy. 
Ossárium, Baterie mrtvých a mauzoleum s kaplí jsou 
nejnavštěvovanějšími památkami připomínající tuto 
bitvu. Jsou to válečné památky evropského 
významu. Právem jsme na ně pyšní. Restaurátorské 
práce manželů Štefankových z Lípy byly  na Ossáriu 
dokončeny (byla to již druhá práce na lipských 
památkách, protože prvními byly restaurátorské 
práce na mauzoleu). Je fajn, že lipští odborníci 
udržují, opravují a zvelebují památky Lípy. Jistě si 
zaslouží pochvalu. Ale práce na opravách a údržbě 
těchto památek budou i nadále pokračovat a to je 
správné! Vždyť nás čeká v dohledné době 151. 
výročí této bitvy a návštěvníky se to v těchto místech 
bude jen hemžit. Udržujme tuto krásu i pro další 
generace, určitě si to zaslouží.  

                                                                                                                     
Lenka Nožičková 

 
 

 

ROSNICE  
SDH  ROSNICE 
SDH Rosnice 

Sběr železa 
První dubnová sobota byla v Rosnicích ve znamení 
hasičské brigády, sběru starého železa. Děkujeme 
všem, kteří věnovali železo pro sběr a také všem, kteří 
pomohli s jeho sběrem. 

Turnaj v kulečníku 

V pátek 14. dubna se uskutečnil Velikonoční turnaj 
v kulečníku. Celkem se sešlo 16 účastníků. Turnaj 
započal v 17 hodin losováním soupeřů a prvním 
kolem. Během nervy drásajících soubojů stačil 
někdy i jeden úder a celá situace se naprosto 
změnila. Zápasy bavily účastníky i diváky, kterých 
se sešlo více než hráčů. Turnaj byl napínavý a finále 
se rozhodovalo až po půlnoci. Vítězství vybojoval 
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Vlasta Kaplan před Petrem Kalouskem, třetí skončil Miroslav Pešek mladší. Vítězům gratulujeme, 
děkujeme všem za účast, sponzorům za dary pro nejlepší a těšíme se na nové hráče v příštím turnaji!  

Čarodějnice 

Poslední dubnový den tradičně patřil pálení čarodějnic. 
Letošní vytváření čarodějnic neponechali dospělí 
náhodě a ujali se iniciativy, když obě čarodějnice 
vytvořili sami. Po tvrdé práci dostali odměnu, kterou si 
ale musel každý sám opéct. Párky, buřty a klobásy, 
všichni si mohli vybrat. Posezení se sousedy pak 
pokračovalo v klubovně a poslední hosté odcházeli 
těsně před půlnocí.  

Plány sboru 

Poslední květnovou sobotu (27. 5. 2017) pořádají rosničtí hasiči Okrskové závody u hasičské nádrže, 
hasičské sbory i diváci jsou srdečně zváni! 

V sobotu 3. 6. 2017 pořádá SDH Rosnice dětský den od 15.00 hodin a pouťové posezení s grilovanou 
kýtou od 18:00 hodin! V průběhu večera zahraje saxofonové kvarteto. Rádi vás na této akci uvidíme!  

První zářijový víkend bude ve znamení posvícení. V sobotu (2. 9. 2017) bude sousedské posezení 
s taneční zábavou a v neděli (3. 9. 2017) tradiční posvícenský fotbal.  

Pro aktuální informace ze života nejen v obci sledujte facebook.com/sdhRosnice a webové stránky 
http://sdhrosnice.webovky.cz/. 

Jiří Novák 
__________________________________________________________________________________ 

ROZBĚŘICE 

SDH ROZBĚŘICE 
120 let Rozběřických hasičů 
 O založení hasičského spolku se mluvilo již dlouho jako o nutnosti ochrany převážně 
dřevěných stavení před ohněm, a proto také starosta obce Rozběřic Josef Feigl svolal roku 1897 
ustavující schůzi hasičského spolku.  První písemný záznam o schůzi požárního sboru v Rozběřicích je 
v knize protokolů ze dne 9. února 1897. V matrice jsou jména jedenácti zakládajících členů: Václav 
Procházka – rolník, Josef Feigl – rolník, Václav Ryba – rolník, Josef Procházka – rolník, Václav Šafka 
– rolník, Josef Šafka – rolník, Václav Michálek – rolník, Václav Havrda – cestář, František Hruška – 
rolník, Antonín Šrámek – rolník, Josef Ruml – soustružník. Dále byl zvolen výbor ve složení: starosta 
– Václav Procházka, velitel – Josef Feigl, náměstek velitele – Václav Ryba, pokladník – František 
Hroneš, jednatel – Josef Feigl, cvičitel – František Hroneš. Dodatečně byl zvolen místopředseda sboru 
František Hejcman a sborovým hospodářem Jan Červinka. V tomto roce přistoupil sbor k župě 
Jaroměřické. V zápisech je i zmínka o první stříkačce. Již 21. února byla pořádána taneční zábava 
s čistým výdělkem 42 Zl. Ve schůzi bylo usneseno doplnit tuto částku na 50 Zl. a použít ji výhradně na 
zakoupení výzbroje. Sbor zasahoval při čtyřech požárech: 12. května požár sušárny Františka Feigla 
v Rosnicích, 30. června požár statku pí Hamplové, p. Siručka a Josefa Diviše v Rosnicích, 26. 
července požár stodoly Františky Košťálové v Rozběřicích, 28. zář požár stavení a stodol p. J. 
Kadečky, J. Slámy v Dlouhých Dvorech.  To vše se událo v prvním roce rozběřických hasičů před 120. 
lety. 

Aleš Zlatohlávek  

http://sdhrosnice.webovky.cz/
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VŠESTARY 
SDH VŠESTARY 

Letošní rok 
jsme začali 
pěkně z ostra 

pravidelným 
proškolením 

jednotky 
požární 

ochrany, které 
proběhlo 25. 2. 
2017. Tohoto 
školení se 

zúčastnilo 
celkem 

jedenáct členů 
jednotky 

požární ochrany, což je obdivuhodné. Školitelé Petr Volf a Renata Nováková plánují v tomto roce 
uspořádat i další cyklická školení pro členy jednotky, která prohloubí jejich znalosti a praktické 
dovednosti. 

Dále jako SDH Všestary děkujeme všem sponzorům, kteří nám poskytli ceny do tomboly na náš 
tradiční hasičský ples, který byl netradičně uspořádán v pátek 10. 3. 2017. Ani tento datum neodradil 
naše příznivce našich plesů a jako každý rok byla na plese velká účast jak místních obyvatel, tak i 
přespolních. Děkujeme všem za účast a podporu  

Po plese následovala akce pro děti – Dětský karneval konaný 1. 4. 2017, kde byly připravené soutěže 
pro děti a také netradičně i překvapení formou nafukovacích balonků, které si děti vysloveně užívaly. 
Za toto nádherné překvapení patří velké poděkování Monice Plecháčové.  
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K příchodu jara patří též velký úklid, a proto jsme se rozhodli uspořádat sběr starého železa.  Spousta 
lidí využila, že nemusejí jezdit do sběrných dvorů a využila této akce. Většina lidí z obce nám před 
vraty připravila hromádku starého železa, které jsme posbírali po obci a odvezli za pomoci Petra 
Šandery a Obecního úřadu Všestary. Děkujeme za podporu a pomoc všem zmíněným a všem členům 
SDH Všestary, kteří se zúčastnili a pomáhali při nelehké a občas velmi fyzicky náročné práci. 

Poslední konanou akcí do této doby, kterou nesmíme opomenout, jsou Čarodějnice. Na této akci pro 
děti nechyběly soutěže a po soutěžích lampionový průvod s honem na čarodějnici. I zde manželé 
Kulhánkovi připravili sladké překvapení pro děti i rodiče. Čokoládová fontána s ovocem určitě potěšila 
jak malé, tak velké mlsné jazýčky. Na čarodějnicích nesměl chybět pitný režim. O skvělé jídlo se nám 
postaral pan Khun a jeho tým (grilovani-khun.cz). Všem určitě chutnalo, protože se snědlo úplně 
všechno  

Od dubna se družstvo žen i mužů připravují na soutěžní sezonu 2017, abychom měli aspoň tak dobré 
výsledky jako v roce loňském. V plánu máme účast na sedmi soutěžích, o kterých budeme průběžně 
informovat v dalších číslech Zpravodaje. 

Mezi chystané akce, které budeme pořádat za spolupráce a podpory Obecního úřadu Všestary, patří 
Rozloučení s prázdninami, kde nebudou chybět soutěže o ceny a dále např. Adventní trhy a 
Mikulášská nadílka. Na všechny plánované akce se Vás budeme snažit co nejdříve upozornit na našich 
webových stránkách a na naší nástěnce. 

         SDH Všestary 

____________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
____________________________________________________________________________ 
Pokud chcete čímkoliv přispět do zpravodaje nebo otisknout reklamu, napište nám na e-mail adresu  
zpravodaj.vsestary@seznam.cz. Za kvalitu fotografií zodpovídají jejich autoři. Děkujeme všem, kteří 
přispívají články a fotografiemi za spolupráci a zároveň prosíme o lepší kvalitu vámi dodávaných 
fotografií. Fotografie se sníženou kvalitou je technicky nemožné publikovat.  

 
Svůj požadavek či námět můžete také donést kterémukoli členu kulturního výboru:  

   Petra Rufferová (pro obec Bříza) 
     Martin Hájek (pro obec Chlum) 
     Lenka Nožičková (pro obec Lípa) 
     Zdenka Macháčková (pro obec Rosnice) 
     Aleš Zlatohlávek (pro obec Rozběřice) 
     Marika Čapková (pro obec Všestary) 

 
Uzávěrka příspěvků do příštího čísla je do 9. 9. 2017 

 

mailto:zpravodaj.vsestary@seznam.cz
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151. výročí bitvy u Hradce Králové – Königgrätz 1866 
 
Program: 
30. června 2017 – pátek 
Hradec Králové 
15.00 – Masarykovo náměstí – „Dostaveníčko s rokem 1866“ 
- slavnostní zahájení vzpomínkových akcí 
- historická muzika 
- prezentace jezdectva a pěchoty 
- jezdecká a kaskadérská skupina Štvanci 
- historické odívání 
- staropražská kapela Nešlapeto 
- jízdy historickým kočárem 
- dobová vojenská krčma a pochutiny 
 
Bojiště Chlum 1866 
22.15 – pochodňový průvod obcí Chlum, pietní akt na pruském hřbitově 
22.30 – „Spící lev“ remake audiovizuálního programu u pruského hřbitova 
 
 
1. července 2017 – sobota 
Bojiště Chlum 1866 
10.30 – pochod historických jednotek bojištěm 
11.00 – pietní akt u Baterie mrtvých 
12.00 – promenádní koncerty historických muzik 
14.00 – bitevní scéna „Odděleně pochodovat, jednotně udeřit“ na motivy skutečných historických 
událostí z bitvy u Hradce Králové v roce 1866 
15.30 – po skončení bitvy přehlídka historických vojsk 

 
 
3. července 2017 – pondělí 
18.00 – zádušní mše za padlé z bitvy 3. 7. 1866 v kostele Proměnění Páně na Chlumu 
 
 

 

http://pomnikjezdeckesrazky.1866.cz/index.php
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